Carta arbitratus seu arbitrorum precepta
1290 giugno 15, Como, "in ecclesia Beati Iacobi" 
Corrado di Loterio "Ruscha" ed Alberto "de Interlignis", arbitri scelti dalle parti, emettono disposizioni in merito alla controversia che oppone il monastero di S. Abbondio ai figli ed alla vedova di Menaggio "de Sallegio" relativamente ad una casa sita presso Como fuori porta Torre ed a terre giacenti in territorio di Moltrasio. 

Originale in Biblioteca Universitaria di Halle, Morbio, 15, n. 10 [A].

Pergamena di taglio un po' irregolare, con piccoli fori originari, in buono stato di conservazione. Rigatura e marginatura.  Annotazioni moderne nei margini superiore ed inferiore.  Sul verso (rilevato da M. C. Piva), di mano tardomedievale, "Carta(m) de Moltraxio", cui un'altra mano ha aggiunto: "Carta de certis domibus extra Portam Turrim et de certis [petiis] | terrarum in Moltraxio pertinentibus monasterio Sancti Abundii Cum(arum)"; di altra mano tardomedievale, parzialmente erasa e leggibile solo alla luce di Wood, "[...] de Porta Turri"; altre scritture moderne.  

Il dettato è molto scorretto e presenta diversità di forme per una stessa parola.
I due compromessi ricordati nel documento presente sono visibili alla data citata del 25 maggio 1290.
(SN)  In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo (a), die iovis quinto decimo mensis iunii, indictione tercia. | Cum abbas et conventus monasterii Sancti Abondii Cumani, ex una parte, et Iacobus et Fomaxius et Girardus, Mafeus et | Guitardus et Filipus fratres, filii quondam domini Menaxii de Sallegio de Cum(is), et domina Guilielma relicta quondam suprascripti domini Menaxii | de Sallegio de Cum(is) ex altera parte, cumpromisisent in dominos Conradum domini Luterii Rusche et Albertum de Interlignis tamquam | in arbritri et arbritr<at>ores et amicabiles (b) cumpositores de omnibus questionibus et contraversiis que inter ipsas partes vertebantur | seu esse poterant occaxione cuiusdam domus solariate cum suis pertinenciis iacentis in valle Cum(ana) extra portam Turri ubi dicitur | in Curaria, et quarumdam terrarum et sassorum iacencium in teritorio de Moltraxio et quacu(m)que allia occaxione, sicut manifeste aparebat per | duo publica instrumenta cumpromisi inde tradita et inbreviata per infrascriptum Iohannem Regem notarium Cum(anum) hoc anno, die iovis | vigesimoquinto mensis madii. Predicti arbritri et arbritratores et amicabiles compositores, abita deliberacione super predictis, | volentes ipsis questionibus finem inponere, concorditer statuerunt et ordinaverunt quod predictus dominus abbas et conventus eiusdem | monasterii Sancti Abondii debeant dare et solvere ipsis Iacobo, Fomaxio et Mafeo fratribus, recipientibus (c) suis nominibus et nomine et ad | partem dictorum Girardi, Guitardi et Filipi fratrum suorum et dicte domine Guilielme matris ipsorum fratrum de Sallegio, hinc ad festum sancti Andree | proximum futurum libras octuaginta denariorum novorum, in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis co(mmun)is de Cum(is), cum omnibus | usuris, expensis, dampnis et interesse que fient et curent et pacientur pro suprascriptis omnibus denariis petendis, exigendis et habendis termino preterito. | Et facta dicta(m) solucione(m) predictarum librarum octuaginta denariorum novorum dictus dominus abbas et coventus et capitulum eiusdem monasterii | Sancti Abondii teneantur et debeant facere ipsis fratribus de Sallegio et ipse domine Guilielme finem, remissionem et pactum de non petendo in perpetuum | de predictis denariis, libris octuaginta novorum, et predicte domus cum suis pertinencis et terrarum et sassorum iacentium in dicto territorio de Moltraxio | et eciam quacu(m)que alia occaxione; et in ipsa (d) fine dicti fratres de Sallegio suis nominibus et nomine domine Guilielme matris eorum debeant | se confiteri recepisse a suprascripto domino abbati et conventi (e) dicti monasterii Sancti Abondii tantum sol(idos) viginti novorum. Et tunc dicti fratres de | Sallegio suis nominibus et nomine dicte Guilielme matris sue teneantur et debeant dare et consignare ipsi domino abbati et capitulo | et (f) monasterii omnes cartas et omnia iura que et quas habent penes eorum et dicto monasterio de predicta domo et sasso; et eciam facere | ipsi domino abbati et conventi (g) dicti monasterii finem, remissionem et pactum de non petendo in perpetuum de suprascriptis domo cum suis pertinenciis | et sassorum, et de omni iure quod habent et eis spectent (h) et pertinent in predictis et super predictis domo et sassis.  Et predicta omnia <et> singula | predicti domini arbitri simul et concorditer preceperunt ambabus partibus attendendi debere in quolibet capitullo in penam et sub penam in cu<m>promisso | apposita.  Actum Cum(is), in ecclesia Beati Iacobi Cum(ani).  Unde plur(a).   
Interfuerunt ibi testes rogati Iacobus filius quondam Filipi Bovis de Vico de Cum(is) et Bonolus de Callenda filius quondam Guilielmi de Callenda | de Cum(is) et Çanolus filius quondam Petri qui dicebatur Guertius de Pusclavio qui stat Crug(nola); et pro notariis Lutirolus Ruscha filius ser Ruschi | Rusche de Cum(is), Guilielmus de Pissibus filius quondam ser Girardi de Pissibus et Paganolus Paterius filius quondam ser Bertrami Paterii | de Cum(is), Çanolus de Novezano filius condam ***.

(SN)  Ego Iohannes Rex notarius Cum(anus) filius Arialdi Regis de Cum(is) hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi et rogatus me subscripsi.

(SN)  Ego Lafrancolus de Ayguirigo notarius Cum(anus) filius condam ser Iohannis de Ayguirigo hanc cartam rogatu suprascripti Iohannis Regis notarii Cum(ani) scripsi.       
(a) Segue p(ri)mo depennato.          (b) amicabicabiles in A.          (c) recipietientibus in A.          (d) Segue pen(n)a  depennato.          (e) Così, e con segno abbreviativo superfluo.          (f) Così A.          (g) Così A.          (h) Così A.
(R.P.C.)